De plus, Messieurs, comment accorder cette Eglise invisible avec le sentiment de tous les saints Pères? Les uns la comparent au soleil: *In sole posuit tabernaculum suum*; c'est-à-dire, comme l'explique saint Augustin, in *manifesto posuit Ecclesiam suam*. Et saint Cyprien ajoute qu'il est plus facile que le soleil perde entièrement sa lumière, que non pas que l'Eglise devienne invisible. *Facilius est solem extinguere, quam Ecclesiam obscurari*. Je n'aurais jamais fait, si je voulais rapporter ici tous les témoignages des saints Pères sur ce sujet. **Je me contente de dire à nos religionnaires que cette durée et cette succession visible et constante, qui est si essentielle à la véritable Eglise, ne se trouvant que dans celle de Rome, il faut conclure que c'est elle qui est la vraie Eglise de Jésus-Christ, et, par conséquent, qu'elle est infallible, puisqu'elle cesserait d'être la vraie Eglise, si elle tombait dans l'erreur.** Toutes les autres qui se sont élevées contre elle, n'étant composées que d'erreurs, ont été comme de petits ruisseaux qui se sont séparés de ce grand fleuve, et qui ont tari avec le temps; au lieu que celle-ci

¹⁸ Note de Virgo-Maria : remplacer dans ce texte Luther et Calvin, par Roncalli, Montini, Luciani, Wojtyla et Ratzinger , peut-être comprendrez-vous mieux la situation !

ayant pris sa source de la vérité même, a toujours coulé uniformément et coulera sans interruption, jusqu'à ce qu'elle aille, si j'ose m'exprimer ainsi, se décharger dans cette mer calme et pacifique de l'éternité, après tant de tempêtes que l'enfer y a suscitées de temps en temps. Mais achevons. Il nous reste encore à prouver que l'Eglise est infaillible par le troisième caractère qu'elle porte, qui est d'être catholique, c'est-à-dire universelle: et c'est ce que je vais faire en peu de mots, dans cette troisième partie.

TROISIÈME PARTIE

Cette universalité dont nous parlons, Messieurs, est une marque de la véritable Eglise, d'autant plus certaine qu'elle tombe davantage sous les sens, et que les quatre parties du monde en rendent un témoignage incontestable. Aussi est-ce pour cela qu'elle a toujours porté le nom de catholique; comme on l'appelle aussi apostolique, à cause de son antiquité, qui la fait remonter jusqu'aux apôtres : *Ipsa est Ecclesia catholica, quæ per totum terrarum orbem diffunditur*, dit saint Augustin, qui fait en même temps cette belle remarque, que ce nom d'universelle et de catholique est tellement propre à l'Eglise romaine, que nonobstant qu'une infinité de sectes aient formé de nouvelles Eglises dans tant de pays différents, il n'y en a pas une qui ait jamais osé se l'attribuer, parce qu'il n'y a personne qui ne se fût aussitôt récrié, et qui ne les eut convaincues d'imposture. Et de là vient, ajoute ce saint docteur, que quand ces personnes parlent avec d'autres qu'avec celles qui sont dans leurs erreurs, elles sont obligées d'entendre, par ce nom d'Eglise catholique, celle de Rome comme celle qui est répandue partout et qu'on a toujours par là distinguée des autres: autrement on ne les entendrait pas: *Non possunt intelligi*, dit-il, *nisi hoc nomine eam discernant, quæ ab universo orbe nuncupatur*. C'est cet héritage, qui est le fruit et la récompense du sang et de la mort du Sauveur: *Dabo tibi gentes hæreditatem tuam, et possessionem tuam terminos terræ*. C'est cette vigne dont parle le prophète, qui a étendu ses branches d'une mer à l'autre : *Extendit palmites suos usque ad mare*. Et enfin, c'est l'accomplissement de ces paroles que le Fils de Dieu dit à ses apôtres: *Eritis mihi testes in Jerusalem, et usque ad ultimum terræ*.